- 1 -

健康都市連合日本支部第５回総会会議録

【日 時】：平成２１年８月５日（水） １１時００分～１２時００分

【場 所】：大府市勤労文化会館研修室（愛知県大府市）

【出席市】：千葉県市川市、沖縄県宮古島市、愛知県尾張旭市、静岡県袋井市、岐阜県多治見市、

（加盟順） 群馬県伊勢崎市、千葉県我孫子市、千葉県八街市、埼玉県川口市、愛知県名古屋市、

愛知県大府市、千葉県流山市、兵庫県神戸市、神奈川県大和市、東京都台東区

（アドバイザー）健康都市連合事務局長、WHO 健康都市研究協力センター所長

【委任状提出市】：千葉県袖ケ浦市、千葉県野田市、千葉県四街道市、千葉県鎌ケ谷市、

（議長一任）  千葉県浦安市、千葉県柏市、千葉県鴨川市、千葉県木更津市、千葉県印西市

【書面表決提出市】：千葉県佐倉市、千葉県松戸市

（賛成表決）

【次 第】：

１．支部長あいさつ

２．開催市あいさつ

３．役員紹介

４．出席者紹介

５．連合事務局長あいさつ

６．議事

（１）平成２０年度事業報告について

（２）平成２０年度収支決算報告及び監査報告について

（３）平成２１年度事業計画(案)について

（４）平成２１年度収支予算(案)について

（５）健康都市連合日本支部規約の改正（案）について

（６）役員の改選について

７．報告 活動部会に係る部会員の指名について

８．高野健人 WHO 健康都市･都市政策研究協力センター所長講話

９．健康都市連合事務局報告

１０．情報、意見交換

総会議決事項

(１) 平成２０年度事業報告について （全て承認）

①健康都市連合日本支部第４回総会および大会の開催

平成２０年７月２日～３日、健康都市連合日本支部第４回総会および大会を岐阜県多治見市に

おいて開催した。

②健康市都市連合（ＡＦＨＣ）・健康都市連合日本支部に関する情報提供・助言

健康市都市連合（ＡＦＨＣ）加盟を希望する都市へ情報を提供し、加盟手続き等の助言を行っ

た。また、日本支部の活動に関わる情報を提供し視察の受け入れを行った。

③健康都市連合ニューズレターの翻訳

国内向けの広報資料として健康都市連合から発信されるニューズレターを翻訳した。

④第３回健康都市連合国際大会に向けた活動

・加盟促進のための広報・普及活動に併せ、国際大会の周知啓発活動を行った。特に市区町村

長に直接国際大会への出席を呼びかけた。

・全国の小学生を対象に、国際大会開催記念「絵日記コンクール」を日本支部主催事業として

開催した。「家族と健康」をテーマとし、こどもの目線から健康のメッセージを募り、広く健康

への意識の高揚を図った。

・国際大会最終日(2008年 10月 26 日 於：千葉商科大学) に、日本支部の加盟市をＰＲする

ために、日本支部物産展を開催した。

 - 2 -

(２)第２号議案 平成２０年度収支決算報告及び監査報告について (承認)

(３)第３号議案 平成２１年度事業計画(案)について （原案のとおり全て決定）

①第５回健康都市連合日本支部総会および大会の開催

平成２１年８月５日、会員都市間のネットワーク強化、健康都市の取り組みについてのより

深い理解を目的として開催する。

②ＷＨＯ健康都市研究協力センター主催研修への協力

世界各国を対象にしたＷＨＯ主催研修の受け入れ等の協力を行う。

③会員の拡大のための全国への広報

   全国に会員拡大に向けた広報を行う。

④健康都市連合ニューズレターの翻訳

   健康都市連合から発信されるニューズレターを翻訳して国内向けに広報する。

⑤健康都市ボランティア活動支援制度の進捗状況の報告

「健康都市ボランティア活動支援制度」の試行案を作成し、第 9 回健康都市連合理事会（平成

21年 7月 21日から 22日開催・ベトナム フエ市）において報告する。

(４)第 4 号議案 平成２１年度収支予算(案)について （原案のとおり決定）

(５)第 5 号議案 健康都市連合日本支部規約の改正（案）について （原案のとおり決定）

・役員の任期の変更。

(６)第 6 号議案 役員の改選について  (全て決定)

推薦にて、支部長に愛知県尾張旭市長、副支部長に静岡県袋井市長、岐阜県多治見市長、監事

に千葉県我孫子市長が決定。

報告 活動部会に係る部会員の指名について

推薦にて、加盟促進部会に愛知県尾張旭市および愛知県大府市、広報部会に千葉県流山市およ

び神奈川県大和市、市民活動支援部会に千葉県市川市、静岡県袋井市および愛知県名古屋市が決

定。互選にて、加盟促進部会長に愛知県大府市、広報部会長に千葉県流山市、市民活動支援部会

長に千葉県市川市が決定。

高野健人 WHO 健康都市研究協力センター所長講話

  別添資料参照

情報・意見交換

健康都市連合中村桂子事務局長より、健康都市連合に関する以下の 3 点について情報の提供があ

った。

①第 9 回健康都市連合理事会について

平成 21年 7月 21 日から 22日、ベトナム･フエ市において、第 9回健康都市連合理事会が開催

された。新会員の認証が行われ、東京都台東区の申請が承認された。

②2010 年 4 月 7 日の世界保健デーについて

2010 年の世界保健デーのテーマは、「都市の健康」。各自治体で、世界保健デーの近くで行わ

れる活動等があれば、健康都市を市民にＰＲする機会としていただきたい。今後、健康都市連合

の各都市の取り組みについても情報提供する。

③2010 年の第 4 回健康都市連合総会･大会について

2010 年 10 月 26 日～29 日、第 4 回健康都市連合総会･大会が、韓国ソウル特別市江南区で開

催される。大会のテーマは「ＩＴと健康」。大会では、江南区だけでなく、韓国の各都市との交

流や視察プログラムを充実させたい。健康都市では、交流して学ぶということが非常に重要なの

で、多くの方に参加していただきたい。